
VĚTNÉ ČLENY

WWW.CESTINADOMA.CZ

DRUHY
PŘ ÍSUDKU
SLOVESNÝ, JMENNÝ

SE SPONOU, JMENNÝ
BEZ SPONY

ROZVÍJEJÍCÍ VĚTNÉ
ČLENY
PŘÍVLASTEK |  PŘEDMĚT |  PŘÍSLOVEČNÉ URČENÍ
přívlastek (shodný, neshodný),
předmět (2.-7.pád),
příslovečné určení (místa, času, způsobu, příčiny, míry)
doplněk

ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICI TVOŘÍ PODMĚT      
A PŘÍSUDEK.
NA PODMĚT SE PTÁME OTÁZKOU 1. PÁDU: KDO?
CO?. NA PŘÍSUDEK OTÁZKOU CO DĚLÁ PODMĚT?.

DRUHY
PODMĚTU

VYJÁDŘENÝ,
NEVYJÁDŘENÝ,

NĚKOLIKANÁSOBNÝ

PŘI UŘČOVÁNÍ ROZVÍJEJÍCÍCH VĚTNÝCH
ČLENŮ SI KLADU TYTO DVĚ OTÁZKY:
1) Co rozvíjí větný člen, který určuji (= o jaký slovní druh se
jedná)?
2) Jakým slovním druhem je větný člen, který určuji,
vyjádřen?

Pokud je rozvíjejícím větným členem podstatné
jméno, jedná se vždy o přívlastek.

Přívlastek shodný (určovaný větný člen je vyjádřen
přídavným jménem, zájmenem, číslovkou)
Přívlastek neshodný (určovaný větný člen je vyjádřen
rovněž podstatným jménem)

1

Příslovečné určení2

Rozvíjejícím větným členem je sloveso
(stejně jako u předmětu!).
Otázkou v tomto případě může být: kde?
kam? kdy? proč? jak? do jaké míry?

Předmět3

Rozvíjejícím větným členem je sloveso
(stejně jako u příslovečného určení místa!).
Je vyjádřen nejčastěji podstatným jménem
a otázkou jsou v tomto případě všechny
pádové otázky kromě 1. pádu.


